

## عنوان مقاله:

بررسی روایی و پایایی نسخه فارسی پرسشنامه اثر ارتودنسی ثابت بر زندگی روزانه بیماران

## محل انتشار:

مجله دانشکده دندانپزشکی مشهد، دوره 47، شماره 2 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

## نویسندگان:

صدف اکبری - دندانپزشک، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشکده دندانپزشکی، دانشگاه علوم پزشکی بابل، بابل، ایران

رضا قربانی پور - مرکز تحقیقات مواد دندانی، مرکز تحقیقات سلامت، دانشگاه علوم پزشکی بابل، بابل، ایران

محمد مهدی نقیبی - مرکز تحقیقات سلامت دهان، مرکز تحقیقات سلامت، دانشگاه علوم پزشکی بابل، بابل، ایران

صدیقه شیخ زاده - مرکز تحقیقات سلامت دهان، مرکز تحقیقات سلامت، دانشگاه علوم پزشکی بابل، بابل، ایران

همت قلی نیا - مرکز تحقیقات سلامت، دانشگاه علوم پزشکی بابل، بابل، ایران

## خلاصه مقاله:

مقدمه: هدف مطالعه حاضر طراحی یک پرسشنامه با عنوان "اثر ارتودنسی ثابت بر زندگی روزانه بیماران" و بررسی پایایی و روایی آن بود. مواد و روش ها: پرسشنامه ای با عنوان اثر ارتودنسی ثابت بر زندگی روزانه بیماران در هشت حیطه طراحی شد و روایی و پایایی آن مورد بررسی قرار گرفت. جهت بررسی face validity پرسشنامه به ۱۰ نفر از بیماران دارای ارتودنسی ثابت داده شد و پرسشنامه بر اساس نظرات آنها اصلاح شد. سپس جهت انجام آزمون-باز آزمون پرسشنامه توسط ۳۰ نفر از بیماران دو مرتبه به فاصله ۱۰ روز تکمیل شده و پاسخها مقایسه شدند. در نهایت پرسشنامه OHIP-14 و پرسشنامه مطالعه حاضر توسط ۳۰۰ نفر از بیماران بخش تخصصی ارتودنسی دانشکده دندانپزشکی بابل که حداقل ۶ ماه از شروع درمان آنها گذشته بود، تکمیل شد. داده های حاصل با نرم افزار SPSS نسخه ۲۲ و با استفاده از Pearson coefficient و Independent sample T test تحلیل شدند. یافته ها: ضریب آلفای کرونباخ پرسشنامه طراحی شده ۰/۸۱۷ حاصل شد. همچنین بر اساس نتیجه تست Intraclass correlation coefficient ضریب همبستگی پرسشنامه قبل و بعد از بازه زمانی ۱۰ روزه باهم همخوانی داشت. بر اساس نتایج داده های حاصل از دو پرسشنامه، ۶۴٪ توافق داشتند. بیشترین میزان نارضایتی در حیطه محدودیت عملکرد (۳/۳۷ از ۵) و کمترین نارضایتی در رابطه با حیطه اثر جسمانی (۱/۵۹ از ۵) بود. نتیجه گیری: پرسشنامه ای که در این مطالعه طراحی شد، روایی و پایایی قابل قبولی دارد. این پرسشنامه اثر اپلاینس های ثابت ارتودنسی را در هشت حیطه شامل زیبایی و اثر اجتماعی، محدودیت عملکرد، تغذیه، بهداشت دهانی، اثر نگهداری، اثر جسمانی، زمان و هزینه/در مسیر بودن بررسی می کند.

## کلمات کلیدی:

کیفیت زندگی، اپلاینس ارتودنسی ثابت، پرسشنامه

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1676417>



